
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

Q3 cZOJ/з№ £?/- /<Z/ / УЗ / 9

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. 
№ 130-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, в части реконструкции и содержания 
скотомогильников (биотермических ям)".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета ветеринарии Волгоградской 
области Аликова Г.А.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О внесении
изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 
2017 г. № 130-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волго­
градской области отдельными государственными полно­
мочиями Волгоградской области по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, 
в части реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям)" на 3 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго­
градской области "О внесении изменений в Закон Волго­
градской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муни­
ципальных образований Волгоградской области отдель­
ными государственными полномочиями Волгоградской 
области по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, в части реконст­
рукции и содержания скотомогильников (биотерми­
ческих ям)" на 2 л. в 1 экз.

(Волгоградская областная Дума

1 0 8 , 12. 2021 № /35~~оШу



2

3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О внесении изменений 
в Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. 
№ 130-ОД "О наделении органов местного самоуправ­
ления муниципальных образований Волгоградской 
области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по предупреждению и ликви­
дации болезней животных, их лечению, защите насе­
ления от болезней, общих для человека и животных, 
в части реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям)" на 1 л. в 1 экз.
4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образо­
ваний Волгоградской области отдельными государст­
венными полномочиями Волгоградской области 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, в части реконструкции 
и содержания скотомогильников (биотермических ям)", 
на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О проекте закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской 
области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, 
их лечению, защите населения от болезней, общих 
для человека и животных, в части реконструкции 
и содержания скотомогильников (биотермических ям)" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной 
Думы "О Законе Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 
2017 г. № 130-ОД "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волго­
градской области отдельными государственными полно­
мочиями Волгоградской области по предупреждению 
и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека 
и животных, в части реконструкции и содержания 
скотомогильников (биотермических ям)" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.



3

7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреж­
дению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека 
и животных, в части реконструкции и содержания 
скотомогильников (биотермических ям)" на 2 л. в 1 экз.

/
И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Сахнова Елена Леонидовна 
30- 98-03



Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции и 
содержания скотомогильников (биотермических ям)"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека 
и животных, в части реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям)".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области

2021 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

П О С Т А Н О ВЛ ЕН И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О внесении 
изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130- 
ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции и 
содержания скотомогильников (биотермических ям)"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области "О
внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. 
№ 130-ОД "О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Волгоградской области отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части 
реконструкции и содержания скотомогильников (биотермических ям)".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по аграрной политике и 
земельным отношениям доработать указанный законопроект и внести его 
на рассмотрение Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области 
" " 2021 г.



0Л. /2 <*сй/
Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Волгоградской области 
от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
отдельными государственными полномочиями Волгоградской области 

по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, 
защите населения от болезней, общих для человека и животных, в части 
реконструкции и содержания скотомогильников (биотермических ям)"

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части реконструкции и содержания 
скотомогильников (биотермических ям)" (в редакции от 30 мая 2018 г. № 65- 
ОД, от 22 ноября 2019 г. № 110-ОД, от 21 августа 2021 г. № 83-ОД) 
следующие изменения:

1) приложения 3 - 4  изложить в следующей редакции:
"Приложение 3 

к Закону Волгоградской области 
"О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области 

отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области 

по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, 

в части реконструкции 
и содержания скотомогильников 

(биотермических ям)



Перечень
муниципальных образований Волгоградской области, органы 

местного самоуправления которых наделяются государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению 

и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных, в части 

реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям) с 1 января 2020 года

№
п/п

Наименование муниципального образования

1 2

Жирновский муниципальный район 

1. Красноярское городское поселение

Иловлинский муниципальный район

2. Авиловское сельское поселение

3. Краснодонское сельское поселение

Котельниковский муниципальный район

4. Пимено-Чернянское сельское поселение

Приложение 4 
к Закону Волгоградской области 
"О наделении органов местного 

самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области 

отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области 

по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, 

защите населения от болезней, 
общих для человека и животных, 

в части реконструкции 
и содержания скотомогильников 

(биотермических ям)"



Перечень
муниципальных образований Волгоградской области, органы 

местного самоуправления которых наделяются государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению 

и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения 
от болезней, общих для человека и животных, в части 

реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям) с 1 января 2021 года

"№
п/п

Наименование муниципального образования

Алексеевский муниципальный район 
1. Самолшинское сельское поселение

Калачевский муниципальный район
2. Зарянское сельское поселение
3. Крепинское сельское поселение

Новониколаевский муниципальный район
4. Красноармейское сельское поселение

Октябрьский муниципальный район
5. Васильевское сельское поселение".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его 
официального опубликования.

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Подготовлен 
комитетом ветеринарии 
Волгоградской области
"___ " __________2021 г.

/ ?  Г.А.Аликова



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О 

наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными

полномочиями Волгоградской области по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции и 
содержания скотомогильников (биотермических ям)"

Проект закона Волгоградской области "О внесении изменений в Закон 
Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека 
и животных, в части реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям)" (далее -  проект закона) разработан комитетом 
ветеринарии Волгоградской области.

В соответствии Законом Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. 
№ 130-ОД "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части реконструкции и содержания
скотомогильников (биотермических ям)" (далее - Закон) органы местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
поэтапно, начиная с 2018 г., наделяются отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению и ликвидации 
болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для 
человека и животных, в части реконструкции и содержания
скотомогильников (биотермических ям) (далее - государственные 
полномочия).

Комитетом ветеринарии Волгоградской области (далее -  комитет 
ветеринарии) на территории муниципальных образований Волгоградской 
области, органы местного самоуправления которых наделены 
государственными полномочиями с 2020 года и 2021 года, выявлены 
неиспользуемые скотомогильники (биотермические ямы), реконструкция и 
дальнейшее содержание которых признаны нецелесообразными.

В соответствии с Порядком ликвидации неиспользуемых 
скотомогильников (биотермических ям) на территории Волгоградской 
области, утвержденным постановлением Правительства Волгоградской 
области от 16 декабря 2013 г. № 751-п, на основании приказов комитета 
ветеринарии о ликвидации скотомогильников (биотермических ям)



изданных в 2020 и 2021 годах, были ликвидированы скотомогильники 
(биотермические ямы) на территории Качалинского сельского поселения 
Иловлинского муниципального района, Попковского сельского поселения 
Котовского муниципального района, Жирновского городского поселения 
Жирновского муниципального района.

В связи с этим проектом закона предлагается исключить из Закона 
положения, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления Качалинского сельского поселения Иловлинского 
муниципального района, Попковского сельского поселения Котовского 
муниципального района, Жирновского муниципального района (в 
соответствии со статьёй 21.1 Устава Жирновского муниципального района 
Волгоградской области полномочия администрации Жирновского 
городского поселения исполняет администрация Жирновского 
муниципального района) государственными полномочиями. Субвенции из 
областного бюджета на осуществление государственных полномочий 
вышеуказанным муниципальным образованиям не предоставлялись.

Закон не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Принятие проекта закона не связано с реализацией национальных, 
федеральных, региональных приоритетных проектов.

Председатель комитета
ветеринарии Волгоградской области Г.А.Аликова



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД мО 

наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области по предупреждению и 
ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 

болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции и 
содержания скотомогильников (биотермических ям)м

Проектом закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
Закон Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области по предупреждению и ликвидации болезней 
животных, их лечению, защите населения от болезней, общих для человека 
и животных, в части реконструкции и содержания скотомогильников 
(биотермических ям)" (далее -  проект закона) предлагается прекратить 
осуществление государственных полномочий органами местного 
самоуправления муниципальных образований, на территории которых 
ликвидированы неиспользуемые скотомогильники (биотермические ямы), 
в количестве трех штук.

Учитывая предлагаемые проектом закона изменения, экономия 
средств областного бюджета составит в 2021 году - 993,0 тыс. рублей.

Председатель комитета
ветеринарии Волгоградской области Г.А.Аликова



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений и 
подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области мО внесении изменений в Закон 

Волгоградской области от 25 декабря 2017 г. № 130-ОД "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований 

Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области по предупреждению и 

ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от 
болезней, общих для человека и животных, в части реконструкции и 

содержания скотомогильников (биотермических ям)"

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 25 декабря 
2017 г. № 130-ОД "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области по 
предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части 
реконструкции и содержания скотомогильников (биотермических ям)" не 
требуется внесение изменений и дополнений, в том числе отмены 
полностью или частично в нормативные правовые акты Волгоградской 
области.

Председатель комитета 
ветеринарии Волгоградской области Г.А.Аликова


